Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Sociedade

Programa de Pós-graduação em Ciências da Sociedade

Mestrado Acadêmico em Ciências da Sociedade

PPGCS/ICS/UFOPA Campus Tapajós  Rua Vera Paz, s/n (Unidade Tapajós) Bairro Salé | CEP 68040-255
E-mail: ppgcs.secretaria@ufopa.edu.br

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h00min,

no campus Tapajós, sala virtual, link: https://meet.google.com/ivg-tpko-pvu, instalou-se a

banca examinadora de dissertação de mestrado do(a) aluno(a) IVANILSON RIBEIRO

CARDOSO. A banca examinadora foi composta pelos professores Dr(a). JUAREZ

BEZERRA GALVÃO, UFOPA, examinador interno, Dr(a). TÚLIO CHAVES NOVAES,

UFOPA, examinador interno, Dr(a). NELCILENE SILVA PALHANO CAVALCANTE,

UFOPA, examinador(a) externo(a), e Dra. ANA MARIA SILVA SARMENTO, UFOPA,

orientador(a). Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do(a) Orientador(a), que,

após apresentar os membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa,

passou de imediato ao mestrando para que iniciasse a apresentação da dissertação, intitulada

ANÁLISE DAS DIRETRIZES NORMATIVAS PARA O DIREITO À EDUCAÇÃO

INCLUSIVA: UM ESTUDO NO CONTEXTO DO ENSINO REGULAR PARA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA EM ESCOLAS MUNICIPAIS NA ZONA URBANA

DE SANTARÉM, PARÁ, marcando um tempo de 20 minutos para a apresentação.

Concluída a exposição, o(a) Prof(a). Dra. Ana Maria Silva Sarmento, presidente, passou a

palavra aos examinadores, para arguirem o(a) candidato(a). Após as considerações sobre o

trabalho em julgamento, foi  Aprovado (aprovado ou reprovado) o(a) candidato(a), conforme

as normas vigentes na Universidade Federal do Oeste do Pará. A versão final da dissertação

deverá ser concluída no prazo de trinta dias, contendo as modificações sugeridas pela banca

examinadora e constante na folha de correção anexa, sob pena de o (a) candidato(a) não

obter o título se não cumprir as exigências acima. Para efeito legal segue a presente ata

assinada pelo(a) professor(a) orientador(a), pelos professores avaliadores e pelo(a)

mestrando(a).

 Profa. Dra. ANA MARIA SILVA SARMENTO (orientadora)

Prof. Dr. JUAREZ B EZERRA GALVÃO – UFOPA

Prof. Dr. TULIO CHAVES NOVAES – UFOPA

Profa. Dra. NELCILENE SILVA PALHANO CAVALCANTE – UFOPA

IVANILSON RIBEIRO CARDOSO -Mestrando

mailto:ppgcs.secretaria@ufopa.edu.br
https://meet.google.com/ivg-tpko-pvu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/02/2024

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 90/2024 - PPGCS (11.01.08.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 13:31 )
ANA MARIA SILVA SARMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.01.08)

Matrícula: ###963#3

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 08:16 )
JUAREZ BEZERRA GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.01.07)

Matrícula: ###533#3

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 08:29 )
NELCILENE DA SILVA PALHANO CAVALCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.01.07)

Matrícula: ###139#6

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 23:29 )
TULIO CHAVES NOVAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.01.08)

Matrícula: ###700#4

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 10:22 )
IVANILSON RIBEIRO CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2021#####6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 90 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE TESE 04/03/2024 5ce89743ce

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf